
Pagina 1 di 3  

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico 13– SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

DECRETO N. 2916  DEL 01/12/2020 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per la manutenzione dei lettori badge degli Uffici di questo Servizio Turistico e 

degli Sportelli informativi - Importo € 1.586,00 (Imponibile € 1.300,00 IVA€ 286,00) -  

Cap 472522 P.C.F.: V livello U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”  

Ditta: ARKIMEDE SRL - P.IVA 06389530822 - Via Giardino della Concordia 5 – Palermo (PA)  

CIG: ZB12F5B1B8 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto decreto e 

in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;  

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa 

Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, 

registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale 

per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, con il 

quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente 

Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del 

16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso. 

VISTO il D.D.G/Tur n. 2221 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Giuseppe Russo 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 13 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 

01.08.2019;  

VISTA la L.R. n.9 del 12.05.2020 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020. Legge di 

stabilità regionale; 

VISTA la L.R. n.10 del 12.05.2020 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2020- 

2022”, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020;  

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel 

decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni 

previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione.”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.", che sostituisce e 

abroga la previgente normativa in materia;  

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32 (Codice dei contratti pubblici);  



Pagina 2 di 3  

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la 

scissione dei pagamenti ai fini IVA; 

VISTA la nota n. 36811/A1 del 19/10/2020, con la quale il Dipartimento Regionale del Turismo – Area 1 

Affari Generali, autorizza la spesa sul cap. 472522, tra l’altro, della manutenzione dei lettori badge degli 

Uffici di questo Servizio Turistico e degli Sportelli informativi per € 2.000,00; 

CONSIDERATA la necessità di dover riattivare i lettori di badge in OPENVPN degli Uffici di questo 

Servizio Turistico e degli Sportelli informativi ed eseguire un intervento di manutenzione Hardware e 

Software ; 

CONSIDERATO che questo Servizio è già dotato in tutte le sedi in cui si articola di un sistema di rilevazione 

automatizzata delle presenze, della Solari di Udine, in grado di leggere i badge a radiofrequenza forniti dal 

Dipartimento della Funzione pubblica, di cui sono dotati tutti i dipendenti;  

VERIFICATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della 

Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora concluso le procedure di 

acquisto relative all’oggetto del presente provvedimento;  

VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP, per quantità, durata e tipologia di quanto offerto, 

comparabili rispetto alla fornitura che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che la ditta Arkimede s.r.l., P. IVA/CF: 06389530822, con sede in Palermo via Giardino 

della Concordia 5, è concessionario unico per la Sicilia e quindi non è possibile procedere ad una richiesta di 

preventivi ad altre ditte;  

VISTO il preventivo, del 19/11/2020, della ditta Arkimede s.r.l., P. IVA/CF: 06389530822 -Via Giardino 

della Concordia 5 – Palermo, assunto al prot. n. 58745 del 23/11/2020, per la manutenzione dei lettori badge 

degli Uffici di questo Servizio Turistico e degli Sportelli informativi– dell’importo € 1.586,00 (Imponibile € 

1.300,00 IVA€ 286,00) 

CHE la spesa non risulta rinviabile in quanto tesa a garantire i livelli indispensabili e necessari prescritti 

nell’allegato alla Circolare 173448 del 23/12/2005 del DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE 

PUBBLICA E DEL PERSONALE Servizio 1 – Attività di indirizzo giuridico ed Affari del Personale – “Linee 

guida sugli istituti normativi e contrattuali del rapporto di lavoro dei dipendenti dell’Amministrazione 

Regionale” - L’orario di lavoro, comunque articolato, è accertato mediante la rilevazione automatizzata delle 

presenze;  

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel 

decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni 

previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione.”;  

CONSIDERATO alla luce dell’art.36 (D. Lgs n.50/2016) comma 2 lettera a) che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, le Stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

ACQUISITA la documentazione di rito, patto di integrità, DUGE, dichiarazione di conto corrente dedicato, 

trasmessa dalla ditta, unitamente al documento di identità del Legale Rappresentante e sottoscrittore delle 

dichiarazioni; 

ACQUISITO il certificato delle annotazioni ANAC , al prot n.58932 del 23/11/2020 , dal quale si evince che 

non sussistono motivi di esclusione per la ditta Arkimede s.r.l., P. IVA/CF: 06389530822 -Via Giardino della 

Concordia 5 – Palermo;  

ACQUISITO il DURC on-line, al prot. n.58930 del 23/11/2020, al quale si evince che la ditta Arkimede 

s.r.l., P. IVA/CF: 06389530822 -Via Giardino della Concordia 5 – Palermo ,risulta regolare nei confronti di 

INPS e INAIL fino al 26/02/2021;  

ACQUISITO il certificato della CCIAA, al prot n.58927 del 23/11/2020 quale non risultano per la ditta 

Arkimede s.r.l., P. IVA/CF: 06389530822 -Via Giardino della Concordia 5 – Palermo, procedure concorsuali 

in corso o pregresse; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’adozione dell’impegno di spesa dell’importo € 1.586,00 

(Imponibile € 1.300,00 IVA€ 286,00) sul Cap 472522 P.C.F.: V livello U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari 



Pagina 3 di 3  

n.a.c.”, per l'esercizio finanziario 2020, al fine di procedere alla manutenzione dei lettori badge degli Uffici di 

questo Servizio Turistico e degli Sportelli informativi; 

CHE, l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia»), come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del 

decreto legge n. 187/2010 per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara, acquisito tramite 

il portale on-line dell’ANAC per la tracciabilità dei flussi finanziari, Smart CIG: ZB12F5B1B8 

ACCERTATA la insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, in capo al 

personale dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento, anche in relazione alle 

valutazioni tecniche e agli atti endo-procedimentali; 

ACCERTATA, altresì, la insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di astensione) del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la applicazione di quanto 

contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento; 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità del cap. 472522 per l’esercizio finanziario 

2020;  

ACCERTATO che successivamente all’espletamento delle procedure di affidamento e alla sottoscrizione 

dell’obbligazione giuridicamente vincolante, la scadenza del debito è prevista entro il 31/12/2020; 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello 

specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter 

istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

 

DECRETA 

 

ART.1 Procedere all’impegno di spesa della complessiva somma di € 1.586,00 (Imponibile € 1.300,00 IVA€ 

286,00), Cap 472522 P.C.F.: V livello U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”, per l'esercizio finanziario 

2020, al fine di procedere alla manutenzione dei lettori badge degli Uffici di questo Servizio Turistico e degli 

Sportelli informativi;  

ART.2 Procedere alla sottoscrizione dell’affidamento della manutenzione dei lettori badge degli Uffici di questo 

Servizio Turistico e degli Sportelli informativi con la ditta Arkimede s.r.l., P. IVA/CF: 06389530822 -Via 

Giardino della Concordia 5 – Palermo; 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi decreti alla liquidazione del superiore importo dopo la verifica 

della esatta esecuzione di quanto richiesto e la sussistenza dei requisiti a contrarre con la PA.  

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, sul sito 

del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport 

e dello Spettacolo per la sua registrazione. 

 

Il presente provvedimento assumerà efficacia giuridicamente vincolante per questa Amministrazione 

successivamente al visto tutorio da parte della Ragioneria Centrale del Turismo. 

Il Dirigente del Servizio 

Arch. Giuseppe Russo 


		2020-12-01T11:17:57+0100
	GIUSEPPE RUSSO




